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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Западная Сибирь относится к территориям с

активной циклонической деятельностью [25, 30–35, 39–42, 67, 68], при этом

повышенный циклогенез отмечается в междуречье Обь-Иртыш, расположенном в

ее центральных и южных районах (50–64°с.ш., 60–90°в.д.). Циклоны,

оказывающие влияние на погоду и климат Западной Сибири, могут приходить как

из других районов, так и зарождаться непосредственно над ее территорией

(местные циклоны), причем в междуречье Обь-Иртыш их образуется около 25

ежегодно [104], что составляет 20 % [36, 38] всех циклонов, определяющих

погоду региона. Появление таких циклонов не всегда могут предсказать

имеющиеся в оперативной практике модели погоды, что в значительной степени

сказывается на качестве прогностического материала и степени успешности

прогнозов погоды, особенно, осадков [110, 112]. Анализ многолетней динамики

циклонической активности на территории Западной Сибири показал, [38] что

происходит увеличение повторяемости местных циклонов, вследствие чего

представляет значительный интерес решение следующих вопросов:

1) Насколько изменилась активность циклогенеза над Западной Сибирью в

последние десятилетия по сравнению с ранними исследованиями (Л.И.

Бордовская, К.И. Попова, И.П. Прокопьева, Т.С. Ситникова и др.) и сказывается

ли влияние общепланетарной тенденции климатических изменений.

2) Погоду и климат каких районов Западной Сибири определяют местные

циклоны, и как они влияют на оправдываемость методов и моделей прогноза

погоды.

3) Энергетические особенности атмосферы в дни с циклогенезом. Отличие по

энергетическим параметрам местных циклонов от циклонов, приходящих на

территорию Западной Сибири.

4) Каково влияние болотных систем, в том числе Большого Васюганского

болота на процессы циклогенеза.
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В условиях меняющегося климата изучение характеристик местных

циклонов, образующихся в центральных и южных районах Западной Сибири,

является актуальным и послужит для совершенствования имеющихся в

оперативной практике методов и моделей прогноза погоды и улучшения качества

прогностического материала.

Большой вклад в изучение циклонической активности на территории

Западной Сибири внесли: Л.И. Бордовская, К.И. Попова, И.П. Прокопьева, Т.С.

Ситникова, В.П. Горбатенко, И.И. Ипполитов, Н.В. Поднебесных и др.

Цель работы: выявить особенности формирования местных циклонов и

предполагаемые причины динамики их активности на фоне меняющегося климата

Западной Сибири.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. На основе прогностического материала модели международного

консорциума COSMO-RU (барическое поле у поверхности земли и на уровне 500

гПа), использующейся синоптиками в качестве основной для прогноза осадков, и

фактических данных определить влияние местного циклогенеза на

оправдываемость прогнозов. Выявить наиболее характерные ошибки в модельных

прогнозах конфигурации барического поля, а именно: факт наличия или

отсутствия местного циклона, продолжительность его «жизни», интенсивность,

местоположение, траектории смещения, степень вертикального развития и др.

2. На основе анализа синоптических карт погоды и данных спутникового

мониторинга для циклонов, образующихся в центральных и южных районах

Западной Сибири определить следующие характеристики: происхождение,

продолжительность «жизни», степень вертикального развития в толще

атмосферы, минимальное давление в центрах, район образования и траектории

смещения. Провести их классификацию по этим признакам для выявления

различий в механизмах развитии разных групп местных циклонов.

3. Выявить сезонную и межгодовую изменчивость повторяемости и

суммарной продолжительности «жизни» местных циклонов и причины ее

изменчивости.
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4. Рассчитать запасы основных видов энергии (кинетическая, потенциальная,

внутренняя и энергия скрытой теплоты фазовых переходов воды) в тропосфере за

два дня до момента образования местного циклона, в период его «жизни», а также

в день, следующий после его полного заполнения. Определить пороговые

значения энергий, при которых инициируется циклогенез.

5. По совокупности признаков провести классификацию местных циклонов,

позволяющую выделить пространственные и временные, а также физические

особенности их формирования.

6. Выявить многолетние устойчивые центры повышенного циклогенеза,

построить карту их пространственного распределения. Проанализировать

совокупность механизмов, обуславливающих наличие этих центров.

7. Составить рекомендации по улучшению прогноза погоды с учетом

образования мезоциклонов над территорией центра и юга Западной Сибири.

Объектом исследования является слой атмосферы от поверхности земли до

верхней границы тропосферы (12 км) над территорией Западной и Восточной

Сибири, горной части Южной Сибири (Алтай, Саяны), а также Уральских гор.

Предметом исследования являются характеристики атмосферы в дни

местного циклогенеза и предшествующий период.

Материалы и методы исследования:

1. Для исследования циркуляции атмосферы над Сибирью были

использованы приземные синоптические карты за основные метеорологические

сроки (00, 06, 12 и 18 ч ВСВ) за период 1976–2007 гг., приземные кольцевые

карты погоды (за сроки 00, 03, 06, 09, 12, 15, 18 и 21 ч ВСВ), карты барической

топографии (из архива данных ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС»), спутниковые

снимки (предоставляемые специалистами ФГБУ «НИЦ Планета») за 2008–2017

гг., а также ежедневные прогностические поля модели COSMO-RU

(рассчитываемые ЗС РИВЦ) для территории Западной и Восточной Сибири за

2013–2017 гг.

2. Для изучения энергетических запасов атмосферы в слое от поверхности

земли до уровня АТ–200 были использованы данные аэрологического
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зондирования 22 станций, находящихся на территории России и 4 на территории

Казахстана за 2008–2017 гг.

3. Для анализа успешности прогнозов погоды были использованы

ежедневные оценки оперативных прогнозов отдела метеопрогнозов ГМЦ ФГБУ

«Западно-Сибирское УГМС», и автоматизированные оценки модели COSMO-RU,

представляемые специалистами ФГБУ «СибНИГМИ» за 2013–2017 гг.

4. В качестве местных циклонов рассматривалась область пониженного

давления при наличии хотя бы одной замкнутой изобары с характерной

циркуляцией и структурой метеорологических полей. Рассматривались только те

барические образования, которые обнаруживались на кольцевых картах погоды

не менее четырех соседних сроков, а на приземных синоптических картах не

менее двух сроков. Выводы получены при использовании синоптических

методов, пакетов прикладных программ MicrosoftOffice, Statistica.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выявлено, что повторяемость и суммарная продолжительность «жизни»

местных циклонов имеет тенденцию к увеличению, как в сезонном, так и в

межгодовом ходе.

2. Впервые для циклонов, образующихся над исследуемой территорией,

выявлены сезонные особенности формирования над разными видами

подстилающей поверхности.

3. Впервые для местных циклонов на всем протяжении их «жизни» получены

значимые показатели изменения запасов кинетической энергии и энергии скрытой

теплоты фазовых переходов воды.

4. Выявлены многолетние устойчивые центры повышенного циклогенеза.

Впервые построена карта пространственного распределения основных очагов

циклогенеза разного генезиса и для разных сезонов года.

5. Выявлен существенный вклад болот Западной Сибири (в том числе

Большого Васюганского болота) в процессы формирования и развития местных

циклонов за счет дополнительного притока влаги с поверхности водоема,

особенно заметного в летний период.
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Научная и практическая значимость работы. Полученные результаты

демонстрируют важность учета региональных особенностей формирования и

развития местных циклонов, которые вносят существенное искажение в

прогностические поля метеорологических величин, в особенности в прогнозы

осадков, получаемых моделью COSMO-RU. Выявлены наиболее характерные

ошибки в модельных прогнозах барического поля. Определены прогностические

признаки активизации местного циклогенеза. Результаты работы могут быть

применены в общих и специализированных прогнозах погоды, при составлении

штормовых предупреждений об опасных (ОЯ) и приравненных к ним комплексах

неблагоприятных метеорологических явлений погоды (КМЯ). В частности, могут

быть использованы при разработке программно-алгоритмического обеспечения

для проведения расчетов наличия и степени конвективной неустойчивости

атмосферы и возможного появления опасных явлений погоды в зоне

ответственности ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» и его филиалов, а также в

других структурных подразделениях Росгидромета.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на 9-ти российских и международных

конференциях:

1. Международная конференция и школа молодых учёных по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS, г. Томск, 11–16.07.2016 г.

2. Всероссийская молодежная конференция (с международным участием)

«Географические исследования молодых ученых в регионах Азии», г. Барнаул, 7–

11.11.2016 г.

3. Всероссийская молодёжная научно-практическая конференция «Орбита

молодёжи» и перспективы развития российской космонавтики», г. Томск, 18–

22.09.2017 г.

4. IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Современные проблемы географии и геологии», г. Томск, 16–

19.10.2017 г.
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5. XII Сибирское совещание и школа молодых ученых по климато-

экологическому мониторингу, г. Томск, 17–20.10.2017 г.

6. Международная конференция и школа молодых ученых по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды

ENVIROMIS, г. Томск, 5–11.07.2018 г.

7. Всероссийская молодёжная научно-практическая конференция «Орбита

молодёжи» и перспективы развития российской космонавтики», г. Красноярск,

24–28.09.2018 г.

8. XVI международная конференция молодых ученых «Взаимодействие

полей и излучения с веществом, г. Иркутск, 16–21.09.2019 г.

9. XIII Сибирское совещание и школа молодых ученых по климато-

экологическому мониторингу», г. Томск, 15–19.10.2019 г.

Результаты диссертации использовались при выполнении работ по 2 НИР,

финансируемым РФФИ:

1. «Прогноз лесных пожаров в Томской области» (2011 г.)

2. «Оценка климатических условий развития транспортной системы Томской

области и прилегающих к ней территорий» (2018–2019 гг.)

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, включая 4 статьи в

журналах из списка ВАК РФ, а также 1 работа в изданиях, индексируемых в базах

данных Web of Science и Scopus.

Личный вклад автора. Все анализируемые результаты работы получены

автором лично. В частности, автором самостоятельно составлена база данных об

активности местных циклонов за 1976–2017 гг. Подготовка к печати научных

работ, отражающих результаты исследований, осуществлялась как

самостоятельно, так и при участии соавторов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка использованных

источников, а также приложений. Общий объём работы составляет 144 страницы,

31 цветной и черно-белый рисунок, 5 таблиц и 8 приложений. Библиографический
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список включает 167 наименований, в том числе 47 иностранных. Обзор
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прессекретарю Р.А. Ягудину; ведущему научному сотруднику ФГБУ
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1. ЦИКЛОНЫ КАК ОДНА ИЗ ОСНОВНЫХ ФОРМ АТМОСФЕРНОЙ

ЦИРКУЛЯЦИИ, ОПРЕДЕЛЯЮЩАЯ ПОГОДУ И КЛИМАТ ЗАПАДНОЙ

СИБИРИ

1.1 Физико-географические особенности территории

Западная Сибирь (Приложение А) занимает обширную площадь (2,4 млн.

км2) и лежит между Уральскими горами на западе и Средне-Сибирским

плоскогорьем на востоке, включает Западно-Сибирскую равнину (90 % площади)

и горы Юга Сибири. Основная часть территории характеризуется

континентальным климатом умеренного пояса и расположена в природных зонах

от лесотундры и лесной зоны на севере до степей и лесостепей на юге. Здесь

протекает множество рек, самая крупная – Обь и ее притоки, среди них: Иртыш,

Тобол, Томь, Чулым и др. Обь, протекая с юго-востока на северо-запад, делит

территорию на две почти равные части, а именно левобережную и

правобережную. Только северная часть, расположенная вдоль морей Северного

Ледовитого океана входит в зону арктических пустынь. При движении с юга на

север происходит понижение рельефа. Средняя высота территории не превышает

200 метров над уровнем моря.

Западная Сибирь – это единственный регион на Земном шаре, где около 30 %

территории занимают болота. Только зона тайги включает 141 млн. га, из них

половина заболочена. Болота являются основным источником пресной воды в

регионе (запасы воды – 400 км3), здесь расположены около 800 тысяч небольших

озёр, множество рек берут начало из болот.

Особенно много болот в центре и на юге Западной Сибири в междуречье

Обь-Иртыш (70% площади) [19]. Здесь находится крупнейшее в мире Большое

Васюганское болото (БВБ), занимающее площадь более 5,5 млн. га, что

составляет около 2% общей площади торфяных болот всего мира. Оно

протянулось с запада на восток около 550 км, с севера на юг в осевой части в

среднем 50–80 км, с учетом отрогов или «языков» – до 270 км. Значительная часть
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рассматриваемой территории относится к зоне ответственности ФГБУ «Западно-

Сибирского УГМС» и его филиалов.

1.2 Общая характеристика циклонов

Циклоны представляют собой атмосферные вихри с низким давлением в

центре, характеризуются сложной циркуляцией воздуха и структурой полей

метеорологических величин, а также своеобразными погодными условиями в

разных частях барического образования. В процессе своего движения они

приносят с собой влажный и теплый воздух с океанов на материки, оказывая при

этом существенное влияние на погодно-климатический режим различных

регионов.

Циклогенез – возникновение и развитие циклонов в атмосфере. Согласно

волновой теории циклонообразования данный процесс связан с появлением на

фронте динамически неустойчивых волн. В долине фронтальной волны

развивается циклон, а в гребне – антициклон. Наиболее интенсивно

циклоническая деятельность развита в умеренных широтах, где ее можно

рассматривать как форму общей циркуляции атмосферы. Циклоническая

активность особенно развита в зимнее время, когда отмечаются наибольшие

контрасты температур между тропическими и полярными широтами, а также

между материками и океанами.

1.2.1 Механизмы формирования и стадии развития

Циклоны, как правило, являются результатом возникновения на

тропосферном фронте динамически неустойчивых бароклинных волн [51, 117

159]. Под бароклинной неустойчивостью понимается динамическая

неустойчивость в основном зональном переносе, которая связана с наличием

меридионального градиента температуры, и, как следствие, термического ветра
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[51; 159]. Источником энергии растущих возмущений в таком потоке служит

доступная потенциальная энергия атмосферы.

В процессе циклогенеза играют важную роль термический фактор, а также

тепло- и влагообмен с подстилающей поверхностью [20, 130, 167, 154]. При

перемещении с холодной поверхности на теплую холодная и сухая воздушная

масса насыщается теплом и влагой. Быстрое образование облачности с

выделением скрытого тепла может привести к развитию глубокой конвекции [17,

29, 151] и образованию интенсивного мезоциклона, то есть циклона небольшого

масштаба.

Также способствует циклогенезу баротропная неустойчивость атмосферы

[72, 152]. Динамическая волновая неустойчивость бездивергентного потока

связанна с горизонтальным сдвигом ветра. При этом могут образоваться так

называемые вихри сдвига (shear vortex) незначительных размеров, которые при

соответствующих дополнительных условиях на верхних уровнях

трансформируются в МЦ. Во время данного процесса кинетическая энергия

баротропных возмущений возрастает за счет кинетической энергии основного

переноса [13]. Выявлено, что из всех видов энергии, преобразующихся в циклонах

умеренных широт, особое место занимает кинетическая энергия. Это обусловлено

тем, что она в наибольшей степени отражает физическую сущность процессов,

происходящих в циклонах. По этой причине одна из главных проблем теории

общей циркуляции атмосферы – проблема описания трансформации

кинетической энергии в циклонах умеренных широт (ЦУШ).

Для гидродинамического описания развития мезоциклона и его

конвективных систем используется концепция так называемой условной

неустойчивости второго рода (conditional instability of the second kind – CISK)

[131]. Эта концепция впервые была использована для описания развития

тропических циклонов [128, 129], но впоследствии она была применена также и

для других мезоциклонов [126, 155]. Основная идея этой концепции заключается

в представлении о взаимодействии и взаимном усилении возмущений двух

различных масштабов: глубокой влажной конвекции [45] и циклонического
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вихря. [75, 127, 134]. Вихрь привносится извне и может быть следствием

бароклинной неустойчивости (отмечающейся в области возникновения этого

возмущения), влияния орографии и других факторов. Присутствие циклонической

циркуляции приводит к конвергенции воздуха к центру, где развивается мощная

конвекция в условно-неустойчивом воздухе с выделением тепла. Далее

происходит взаимное усиление циклонической циркуляции и конвекции, в

результате чего развивается интенсивный мезоциклон [138]. Важнейшая

особенность условной неустойчивости второго рода, в отличие от бароклинной

неустойчивости, состоит в том, что источником ее энергии является выделение

скрытого тепла при глубокой конвекции, а не кинетическая либо потенциальная

энергия основного потока. Возможно, этот механизм может способствовать

образованию МЦ и в исследуемом районе, но, вряд ли является основным.

Практика показывает, что синоптические вихри формируются как низкие

барические образования и охватывают на начальных стадиях своего развития

только нижний слой тропосферы толщиной 2–3 км [98]. Это означает, что в

реальных условиях наиболее часто потеря устойчивости происходит именно в

нижних слоях атмосферы. Присутствие планетарных волн и близость высотной

фронтальной зоны (ВФЗ) [73], вдоль которой отмечаются повышенные градиенты

температуры и давления, расширяет возможности возникновения синоптических

вихрей в атмосфере и формирует районы, наиболее благоприятные для

зарождения циклонических синоптических вихрей, так называемые бароклинно-

активные районы [123, 159], к которым можно отнести территорию Васюганья с

его особым микроклиматом. Здесь расположены огромные резервуары пресной

воды в виде многочисленных рек и озер, которые являются дополнительным

источником влаги. Также выявлено [105], что около 40 % всех образующихся над

Западной Сибирью молодых циклонов получили импульс к развитию

непосредственно над территорией Большого Васюганского болота.

Циклоны, развиваясь по вертикали, часто занимают всю толщу тропосферы,

достигая при этом горизонтальных размеров в нескольких тысяч километров. В
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них отмечается вращение воздушных масс вокруг оси против часовой стрелки в

северном полушарии и по часовой – в южном.

В общем, для всех циклонов выделяют следующие этапы развития [23]:

1) стадия возникновения – от начальных признаков появления

циклонической циркуляции, до первой замкнутой изобары. Продолжительность

этой стадии менее 12 часов;

2) стадия молодого циклона или стадия углубления – от момента появления

первой замкнутой изобары на приземной синоптической карте до момента

прекращения интенсивного углубления. Продолжительность до 2-х суток;

3) стадия максимального развития – давление в центре циклона существенно

не меняется, начинается процесс окклюдирования;

4) стадия заполнения – от момента значительного роста давления в центре

циклона до исчезновения циклонической циркуляции у поверхности земли.

Последние две стадии длятся в основном до 3–4 суток. Для фронтальных

циклонов выделяют следующие стадии развития:

1) стадия волны – аналогично стадии возникновения;

2) стадия молодого циклона – до начала процессов окклюдирования;

3) стадия окклюдирования – от начала окклюдирования до заполнения

циклона. Для нефронтальных циклонов данная стадия включает стадию

максимального развития и стадию заполнения.

Нередки случаи регенерация циклонов, когда начавшееся заполнение

циклона сменяется его новым углублением. Данный процесс отмечается при

вхождении в систему существующего циклона нового основного фронта, а также

при развитии вблизи центра существующего циклона нового центра с

последующим их слиянием либо при быстром заполнении старого. В обоих

случаях обязательным условием является поступление в тыл циклона новой


[…]

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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Прогностические (по модели COSMO-RU) и фактические барические поля

а)

б)

в)

г)

Рис. 1. Барическое поле а) – COSMO-RU (21 ВСВ 09.04.2014); б) – фактическое (21 ВСВ

08.04.2014); в) – COSMO-RU (06 ВСВ 26.07.2014); г) – фактическое (21 ВСВ 25.07.2013)

а)

б)

в)

г)

Рис. 2 – Барическое поле за 03 ВСВ 14.07.2014: а) – COSMO-RU; б) – фактическое; за 15

ВСВ 21.08.2014: в) – COSMO-RU и г) – фактическое
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Продолжение Приложения Б

Прогностические (по модели COSMO-RU) и фактические барические поля

а)

б)

в)

г)

Рис. 3. Барическое поле а) – COSMO-RU (21 ВСВ 26.03.2014); б) – фактическое (06 ВСВ

26.03.2014); в) – COSMO-RU и г) – фактическое (12 ВСВ 15.03.2013)
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица 1

Прогноз осадков и его оправдываемость по территории Новосибирской области за срок 12 ВСВ

15 марта 2013 года

Осадки, мм Оправдываемость, %

Станция Прогноз Факт Факт Количество

Кыштовка 0,1 0 0 50

Северное 0,2 0 0 50

Усть-Тарка 0 0 100 100

Венгерово 0,1 0 0 50

Крещенка 2,1 0,1 100 50

Болотное 6,9 2 100 50

Чаны 0,4 0 0 50

Татарск 0,2 0 0 50

Барабинск 1,5 0 0 50

Убинское 2,3 0 0 0

Квашнино 1,6 0 0 50

Ельцовка 7,3 0,8 100 0

Каргат 3,1 0,1 100 50

Чулым 4,7 0,1 100 50

Коченево 5 0,5 100 50

Толмачево 5,9 1 100 0

Колывань 5,6 0,6 100 0

Мошково 7,1 2 100 50

Обская 6,4 2 100 50

Тогучин 6,5 3 100 50

Учебная 6,8 0,9 100 0

Огурцово 7,1 0,8 100 0

Чистоозерное 1 0 0 50

Купино 1,6 0 0 0

Баган 1,4 0 0 50

Здвинск 2,4 0 0 0

Довольное 4,1 0 0 0

Ужаниха 5,6 0,1 100 0

Остров Дальний 5,9 1 100 0

Кочки 5,1 0,1 100 50

Ордынское 6 0,3 100 0

Искитим 7,3 2 100 50

Посевная 7,5 0,6 100 0

Маслянино 7,3 5 100 50

Красноозерск 3,6 0 0 0

Карасук 1,3 0 0 50

Сузун 7,4 8 100 100

Итого 148 31 59,5 33,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица 1

Случаи образования местных циклонов

Период «жизни»

циклона

Давление в центре

циклона (гПа)

Продолжительность

«жизни» циклона

(дней)

Район

образования

Траектории

смещения
Pmin σ

2–4.01.2014 1006 4 3 север на восток

2–3.01.2014 1010 8 2 центр
на северо-

восток

8–9.01.2015 991 11 2 центр на север

14.01.2016 1017 15 1 север на север

13.01.2016 1005 3 1 север на север

11–12.02.2014 1029 27 2 север
на юго-

восток

12.02.2016 1030 28 1 центр на юг

18–19.02.2014 991 11 2 север
на северо-

восток

19.02.2017 1017 15 1 юг
на северо-

восток

28.02.2015 1015 13 1 север
на юго-

восток

3–4.03.2014 1032 30 2 север
на юго-

восток

05.03.2016 1025 23 1 юг на юг

6–9.03.2014 1005 3 4 север на восток

27–28.03.2014 987 15 2 север на восток

1–2.03.2016 1009 7 2 юг
на северо-

восток

7–8.04.2014 973 29 2 центр на север

9–10.04.2014 988 14 2 север
на северо-

восток
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Продолжение Приложения Г

Таблица 1

Случаи образования местных циклонов

Период «жизни»

циклона

Давление в центре

циклона (гПа)

Продолжительность

«жизни» циклона

(дней)

Район

образования

Траектория

смещения
Pmin σ

12–13.04.2016 1003 1 2 центр
на юго-

восток

23–24.04.2016 998 4 2 север на север

24–25.04.2016 1007 5 2 центр (БВБ)
на юго-

восток

2–3.05.2016 1005 3 2 центр
на юго-

восток

9–10.05.2015 985 17 2 центр юз

16–18.05.2014 997 5 3 центр (БВБ) юз

17–18.05.2016 1012 10 2 север с

23–25.05.2014 986 16 2 север юз

28–29.05.2015 999 3 2 север юз

08.06.2017 1004 2 1 север ю

10–11.06.2015 1009 7 1 центр юз

13–15.06.2015 992 9 2 центр юз

18.06.2017 997 5 1 север
на юго-

восток

24–26.06.2014 1002 1 3 юг
малоподви

жный

4–10.07.2017 990 12 7 север юз

12–15.07.2014 991 11 4 центр
на юго-

восток

18–19.07.2014 1002 1 2 центр (БВБ) юз

23–24.07.2015 1003 1 2 центр (БВБ) юз
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Продолжение Приложения Г

Таблица 1

Случаи образования местных циклонов

Период «жизни»

циклона

Давление в центре

циклона (гПа)

Продолжительность

«жизни» циклона

(дней)

Район

образования

Траектория

смещения
Pmin σ

26–27.07.2014 997 4 2 центр (БВБ) юз

27–29.07.2015 989 12 3 центр
на юго-

восток

28–29.07.2014 993 9 2 север
на северо-

восток

3–6.08.2017 990 12 4 центр
на северо-

восток

6–8.08.2016 1002 1 3 север
на северо-

восток

7–9.08.2017 985 17 3 север на север

13.08.2015 998 3 1 центр на восток

28–29.08.2016 1002 0 3 центр (БВБ) ю

09.09.2016 997 4 1 юг ю

16–17.09.2017 998 4 2 север на восток

16–18.09.2014 990 12 3 центр
на северо-

восток

17–20.09.2014 983 19 4 юг на север

20–22.09.2017 999 3 3 север на восток

17.10.2015 1019 17 1 центр (БВБ)
на северо-

восток

20–21.10.2015 1006 4 2 центр
на северо-

восток

28.10.2016 1034 32 1 север на юг

30.10.2015 1005 3 1 север на север

10.11.2015 1013 11 1 центр (БВБ)
на северо-

восток
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Продолжение Приложения Г

Таблица 1

Случаи образования местных циклонов

Период «жизни»

циклона

Давление в центре

циклона (гПа)

Продолжительность

«жизни» циклона

(дней)

Район

образования

Траектория

смещения
Pmin σ

9–10.11.2016 1000 2 2 центр на восток

10–12.11.2016 1006 4 3 юг
на северо-

восток

25–26.11.2015 1013 11 2 центр (БВБ)
на северо-

восток

15–16.12.2016 999 3 2 центр
на северо-

восток

23.12.2016 1018 16 1 юг на юг

24–25.12.2015 996 6 2 центр
на северо-

восток

29.12.2015 993 9 1 центр (БВБ)
на северо-

восток
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица 1

Список станций аэрологического зондирования

Станция Индекс

Александровское 23955

Барабинск 29612

Барнаул 29839

Братск 30309

Ванавара 24908

Верхнее Дуброво (Екатеринбург) 28445

Емельяново (Красноярск) 29572

Ивдель 23921

Караганда 35394

Курган 28661

Кустанай 28951

Киренск 30230

Колпашево 29231

Красноярск 29572

Кызыл 36096

Новосибирск 29634

Омск 28698

Павлодар 36003

Пермь 28225

Салехард 23330

Семипалатинск 36177

Тура 24507

Туруханск 23472

Тобольск 28275

Ханты-Мансийск 23933

Хакасская 29862
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица 1

Соотношение значений энергий в циклонах, классифицированных по различным

признакам

Вид энергии
Кинетическая,

106 Дж/м2

Энергия скрытой теплоты

фазовых переходов воды, 107

Дж/м2 Характеристика, общее

число (%)
ср (σ) макс ср (σ) макс

По району образования

Северные районы (52) 0,8 (0,3) 1,5 1,3 (0,6) 2,6

Центральные районы

включая БВБ (23–40)
0,8 (0,3) 2,3 1,0 (0,6) 2,3

Южные районы (21) 1,3 (0,7) 2,6 0,9 (0,5) 2,3

По происхождению

Волновые циклоны (52) 0,9 (0,4) 2,2 0,9 (0,5) 2,6

Серии циклонов (22) 1,0 (0,4) 2,6 1,0 (0,5) 2,4

Циклоны на приземных

фронтах (13)
0,4 (0,2) 0,6 0,8 (0,5) 1,3

Другие циклоны (13) 0,5 (0,1) 0,7 1,1 (0,6) 1,5

По продолжительности «жизни»

1 сутки (74) 0,9 (0,4) 2,6 0,8 (0,5) 2,4

2–3 дня (22) 0,9 (0,3) 2,3 1,0 (0,6) 2,6

4–7 дней (4) 0,6 (0,3) 1,0 1,0 (0,4) 1,6

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 1

Сезонные характеристики местных циклонов

1
4
2

Вид циклона Внутримассовые

Район образования север центр юг север центр юг

Период года Холодный Теплый

Давление в центре, гПа
ср (σ) 1019(8) 1013(8) 1018(1) 1002(6) 1000(5) 993(9)

мин 1005 996 1017 993 989 983

Продолжительность жизни, дней
ср (σ) 1,4 (0,5) 1,5 (0,5) 1 (0) 2,2 (0,6) 1,7 (0,6) 3 (1,0)

макс 2 2 1 3 3 4

Кинетическая энергия, 106 Дж/м2
ср (σ) 0,8 (0,2) 0,8 (0,3) 1,7 (1,0) 0,6 (0,1) 0,7 (0,3) 0,6 (0,2)

макс 1,3 1,4 2,6 0,8 1,4 1,4

Энергия скрытой теплоты фазовых переходов воды, 107

Дж/м2

ср (σ) 0,4 (0,1) 0,6 (0,2) 0,5 (0,2) 1,9 (0,5) 1,8 (0,5) 1,6 (0,6)

макс 0,5 0,8 0,7 2,6 2,4 2,2

Вид циклона Фронтальные

Период года Холодный Теплый

Давление в центре, гПа
ср (σ) 999(8) 1000(5) 1013(8) 993(5) 990(7) 998(6)

мин 987 990 1006 985 973 998(988)

Продолжительность жизни, дней
ср (σ) 2 (0,4) 2,2 (0,6) 2 (0,7) 2,4 (1,0) 2,4 (0,6) 1,0 (0,3)

макс 3 3 3 7 4 1,4

Кинетическая энергия, 106 Дж/м2
ср (σ) 0,9 (0,3) 1,3 (0,4) 1,7 (0,6) 0,9 (0,3) 0,7 (0,1) 0,6 (0,2)

макс 1,6 2,3 2,2 1,8 0,9 0,8

Энергия скрытой теплоты фазовых переходов воды, 107

Дж/м2

ср (σ) 0,5 (0,1) 0,6 (0,1) 0,7 (0,2) 1,2 (0,5) 1,0 (0,6) 0,5 (0,4)

макс 0,6 0,8 1,1 2,4 2,1 1,1

ПРИЛОЖЕНИЕ З

Влияние общей циркуляции атмосферы на процессы циклогенеза над Западной Сибирью

Рис. 1 – Отклонения различных форм атмосферной циркуляции от нормы 1900–2010 гг.
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Продолжение Приложения З

Влияние общей циркуляции атмосферы на процессы циклогенеза над Западной Сибирью

Таблица 1

Коэффициенты корреляции между характеристиками общей циркуляцией атмосферы и активностью местных циклонов

1
4
4

Характеристика Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Зональная циркуляция (индекс Блиновой) -0,13 -0,14 -0,10 0,14 -0,40 -0,23 0,42 0,12 -0,04 -0,14 0,01 0,14

Центры действия атмосферы

Понта-Дельгада

(38ºс.ш., 26ºз.д.)
0,14 -0,33 -0,23 0,15 -0,20 0,20 0,10 -0,03 0,18 0,25 0,03 0,10

Стиккисхоульмюр

(65ºс.ш., 23ºз.д.)
0,24 0,33 0,01 0,23 0,32 0,05 0,10 0,31 -0,15 -0,23 -0,02 0,03

Кола (Мурманск)

(69°с.ш., 33°з.д.)
0,05 0,23 -0,10 0,33 0,19 -0,24 -0,05 -0,03 0,19 -0,15 -0,04 0,26

Ташкент

(41°с.ш., 69°в.д.)
-0,05 0,06 0,31 0,18 0,20 -0,01 0,05 0,00 -0,26 0,11 -0,05 0,16

*Полужирным шрифтом выделены значимые коэффициенты корреляции с вероятностью не менее 95 %.