Отзыв

на автореферат диссертационной работы Тунаева Евгения Леонидовича
«Особенности формирования местных циклонов в центральных и южных районах Западной Сибири»
на соискание степени кандидата географических наук по специальности
25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология

Цель выявления особенностей формирования местных циклонов и причин динамики их активности в центральных и южных районах Западной Сибири представляется весьма актуальной. Результаты выполненных автором исследований востребованы для совершенствования общих и специализированных прогнозов погоды, а также при составлении штормовых предупреждений об опасных явлениях и комплексах неблагоприятных метеорологических явлений погоды. В качественных прогнозах погоды заинтересованы многочисленные потребители.

Исследования автора основаны на обширном фактическом материале для Сибири и сопредельных территорий: синоптические карты за 32-летний период, спутниковые снимки и данные 26 станций аэрологического зондирования за 10-летний период, ежедневные прогностические поля модели COSMO-RU за 5-летний период, ежедневные оценки оперативных прогнозов и автоматизированные оценки модели COSMO-RU за два года.

Первоначально автор проанализировал повторяемость ошибок в прогнозе барических полей по модели COSMO-RU для территории Новосибирской области за 2013–2017 гг. Автором выявлены наиболее характерные ошибки в модельных прогнозах конфигурации барического поля: факт наличия или отсутствия местного циклона, продолжительность его «жизни», интенсивность, местоположение, траектории смещения, степень вертикального развития и др. Неучтенный циклогенез является одной из главных причин ошибок прогноза полей осадков над центральными и южными районами Западной Сибири. Автор выявил, что в дни с неучтенными местными циклонами общая оправдываемость прогноза осадков может падать до 50 % и ниже.

В результате выполненных исследований автором выявлены сезонные особенности формирования местных циклонов над разными видами подстилающей поверхности, а также тенденция увеличения циклогенеза в последнее десятилетие. Автор выполнил расчёты пороговых значений основных видов энергии для местных и проходящих циклонов; и сформулировал рекомендации о диагностировании местных циклонов по наличию в атмосфере значительных запасов кинетической энергии в холодный период года и энергии скрытой теплоты фазовых переходов воды – в теплый период. Автором выявлено, что 74% циклонов в переходные сезоны года, «живущие» в течение одних суток формируются, в основном, над болотистой северной территорией. Произведена оценка вклада макроциркуляционных процессов в активность циклогенеза над центральными и южными районами Западной Сибири, этот вклад составляет 50 %. В остальных случаях циклогенез определяется местными факторами над обширными болотами. Полученные результаты автор объясняет физическими

причинами из-за увеличения бароклинности атмосферы, роста температуры воздуха и ожидаемого роста содержания водяного пара в атмосфере из-за выделений метана, а также повышенных значений энергии скрытой теплоты фазовых переходов воды.

Весьма интересны и полезны для нужд практики, построенные автором, карты пространственного расположения основных очагов циклогенеза Западной Сибири для разных сезонов года.

Результаты проведенных исследований апробированы на международных и российских конференциях, включены в отчёты по двум научно-исследовательским работам по грантам РФФИ в 2011 и 2018-2019 гг.; а также опубликованы в 19 публикациях, включая две статьи в журналах, входящих в Web of Science и одну статью в издании, индексируемом в базе данных Scopus.

По представленному автореферату диссертационной работы нет существенных замечаний.

Автореферат даёт достаточно полное представление о глубине проведённого исследования, содержит научно обоснованные выводы и практическую значимость. Всё это позволяет считать, что работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Евгений Леонидович Тунаев, заслуживает присвоения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Заведующий кафедрой географии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Томский государственный
педагогический университет»,
доцент, кандидат физико-математических
наук

Т.В. Ершова

Подпись удостоверяю
Ученый секретарь
Ученого совета ТГПУ

Н.И. Медюха

16.02.2020